
Area: Funzioni Generali
Settore: Direzione Generale
C.d.R.: Rapporti e Relazioni U.E.

DETERMINAZIONE

Determina n. 823 del 19/06/2025 Treviso, 19/06/2025 

Oggetto:  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  INTERREG  VI-A  ITALIA-AUSTRIA  2021-2027. 
PROGETTO "LEARN-OUT:  EDUCARE  ATTRAVERSO IL PATRIMONIO NATURALE E  CULTURALE". 
CUP  B49123002580007  -  CODICE  ITAT-46-008-LEARN-OUT.  PARTECIPAZIONE  AL  QUINTO 
STEERING COMMITTEE DI PROGETTO DAL 30 GIUGNO AL 01 LUGLIO 2025. ASSUNZIONE DELLA 
SPESA.

Visto il decreto del Presidente della Provincia di Treviso n. 57/2023 del 19 aprile 2023, 
con il  quale si  dispone di  partecipare, in qualità di  partner,  alla  candidatura della proposta 
progettuale  dal  titolo  “LEARN-OUT -  Educare  attraverso  il  patrimonio  naturale  e  culturale” 
all’interno della  Priorità 3  “Turismo sostenibile  e  culturale”  del  Programma di  cooperazione 
Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027; 

Richiamata la determinazione dirigenziale numero 435/2024 del 04/04/2024 con la quale, 
tra le altre cose, si  prende atto che il  budget definitivo assegnato alla  Provincia di  Treviso 
comporta una spesa e una entrata maggiore di quanto stanziato a Bilancio per l’Esercizio 2024, 
pari a un importo di Euro 118,79.=, con un finanziamento totale pari a Euro 834.285,93.= e un 
budget per la Provincia di Treviso di Euro 213.514,90.=, coperti per l'80% dal Fondo Europeo di  
Sviluppo Regionale (pari a Euro 170.811,92.=) e per il 20% dal Fondo di Rotazione Nazionale (pari  
a Euro 42.702,98.=), finanziando al 100% l’importo assegnato alla Provincia di Treviso;

Richiamata,  altresì,  la  determinazione dirigenziale numero 1362/2025 del 04/10/2025 
con la quale si prende atto che:

- per il Progetto LEARN-OUT, finanziato nell’ambito del Programma Interreg VI-A Italia-
Austria 2021-2027, il budget definitivo assegnato alla Provincia di Treviso comporta una 
spesa e una entrata maggiori di quanto stanziato a Bilancio per l’Esercizio 2024, pari a un 
importo di Euro 118,79.=;
- che in relazione al Formulario di progetto l’esigibilità della spesa si determina: 

per Euro 76.430,88.= nell’Esercizio 2024, 
per Euro 137.084,02.= nell’Esercizio 2025;

Preso atto che: 
- l’iniziativa, coordinata dal GAL Altamarca, intende creare una rete transfrontaliera tra 
Enti Gestori di Patrimoni Culturali e/o Naturali per il rafforzamento e la crescita degli 

Determ. n. 823 del 19/06/2025 pag. 1/4



stessi,  lavorando  ad  un’offerta  comune  transfrontaliera  focalizzata  sull’aspetto 
educativo/esperienziale del visitare;
- le attività progettuali mirano, partendo da una analisi di contesto e una metodologia 
condivisa, a creare linee guida a beneficio dei partner di progetto volte a rafforzare le 
loro capacità nel gestire i patrimoni naturali e culturali di loro proprietà sotto un profilo 
educativo e turistico; 
-  il  budget  di  progetto  prevede  il  pagamento  di  costi  relativi  alla  partecipazione  ad 
incontri, seminari, visite studio e corsi di formazione in Italia e all'estero di dipendenti 
provinciali, collaboratori ed esperti per i quali si prevedono rimborso spese di viaggi ed 
alberghi nonché rimborso delle spese sostenute direttamente dagli interessati relative a 
pasti; 

Preso atto che, il giorno 05 giugno 2025, con nota prot. n. 32264/2025 dell’11/06/2025, il 
Coordinatore del Progetto Learn Out, il Gal Alta Marca, Coordinatore del Progetto “LEARN-OUT -  
Educare  attraverso  il  patrimonio  naturale  e  culturale”,  ha  convocato  il  quinto  Steering 
Committeei (incontro di coordinamento) a Pieve di Soligo il 30 giugno e a Sarmede (TV) il 01 
luglio 2025 secondo il programma allegato (Allegato 1); 

Ritenuto  di  autorizzare la  dott.ssa  Caterina  Furlan,  il  dott.  Paolo  Barnaba  e  il  dott. 
Andrea  Pio  Di  Leo  dell'Ufficio  Relazioni  Internazionali  quali  referenti  del  progetto  stesso  a 
partecipare al quinto Steering Committee (incontro di coordinamento di progetto) in parola;

Ritenuto, altresì, di assumere la spesa relativa al vitto e a quant’altro necessario per la 
missione di lavoro dal 30 giugno al 01 luglio 2025 per ogni dipendente della Provincia di Treviso 
in missione, quantificata in complessivi Euro 300,00.=; 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare l'economo provinciale ad anticipare le seguenti spese: 

- Euro 100,00.= alla dott.ssa Caterina Furlan,
- Euro 100,00.= al dott. Paolo Barnaba,
- Euro 100,00.= al dott. Andrea Pio Di Leo; 

Considerato che la dott.ssa Caterina Furlan, il dott. Paolo Barnaba e il dott. Andrea Pio Di 
Leo provvederanno a documentare la spesa, totalmente coperta dal  progetto “LEARN–OUT”, 
sostenuta nel corso della missione di lavoro il 30 giugno 2025 presso la sede del Coordinatore del  
Gal Alta Marca a Pieve di Soligo e a Sarmede (TV) il giorno successivo, e che tale spesa sarà 
rimborsata  a  ciascun  dipendente  della  Provincia  di  Treviso  nel  primo  stipendio  utile, 
contestualmente al reintegro dell’anticipo economale; 

Visto che la spesa complessiva di Euro 300,00.= trova totale copertura finanziaria nel 
capitolo  3098/13 del  bilancio  2025 e  verrà rendicontata nell'ambito del  pacchetto di  lavoro 
destinato agli incontri di progetti dedicati ai partner progettuali; 

Determ. n. 823 del 19/06/2025 pag. 2/4



Considerato che l’esigibilità della spesa suddetta si determina nell'esercizio in corso; 

Tutto ciò premesso, 
IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  8/2025  del  16.04.2025  avente  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027. (ART. 175 E ART. 187, COMMA 
2, D.LGS. N. 267/2000); 

Visto il Decreto del Presidente n. 63/2025 del 16.04.2025 avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL 
PIANO ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2025-2027  CONSEGUENTE  ALLA VARIAZIONE  DEL BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027 DEL 16.04.2025.”

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto in premessa illustrato e richiamarlo a far parte integrante del 
presente provvedimento;

2) di dare atto che nell'ambito del progetto europeo “LEARN OUT”, di cui la Provincia di 
Treviso è partner, si terrà nella sede del Coordinatore Gal Alta Marca a Pieve di Soligo 
(TV) il giorno 30 giugno 2025, e a Sarmede (TV) il giorno successivo, il quinto Steering 
Committee  (incontro  di  coordinamento  del  progetto)  con  la  finalità  di  gestire 
correttamente  le  attività  stabilendo  le  responsabilità,  le  relative  tempistiche  e  le 
decisioni da prendere per la corretta implementazione progettuale;

3) di autorizzare la dott.ssa Caterina Furlan, il dott. Paolo Barnaba e il dott. Andrea Pio Di 
Leo dell'Ufficio Relazioni Internazionali, quali referenti del progetto stesso, a partecipare 
all’incontro in parola;

Determ. n. 823 del 19/06/2025 pag. 3/4



4) di autorizzare l'economo provinciale, per quanto in premessa esposto, ad anticipare la 
spesa di Euro 100,00.= a ognuno dei dipendenti Caterina Furlan, Paolo Barnaba e Andrea 
Pio  Di  Leo  per  le  spese  relative  al  vitto,  all’alloggio  e  quant'altro  necessario  per  la 
missione di lavoro, somma che sarà totalmente coperta dal progetto “LEARN-OUT”;

5) di impegnare la spesa complessiva di Euro 300,00.=, totalmente esigibile nell'esercizio in 
corso,  imputandola  come  indicato  nell'allegato  che  fa  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

6) di  liquidare  la  spesa  suddetta  ai  dipendenti  interessati  previa  ricezione  di  regolare 
rendicontazione contestualmente al reintegro dell’anticipazione economale;

7) di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  e  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 823 del 19/06/2025 pag. 4/4


